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Врз основа на членовите 137 – 146 од Законот за основното образование 

(Службен весник на РМ бр. бр.161/19 и 229/20), и од Статутот на ООУ „Ацо Шопов“, 

Скопје, Наставничкиот совет на 29.01.2024 го донесе следниот 

 

 

П Р А В И Л Н И К 

 

ОЦЕНУВАЊЕ НА ПОСТИГАЊАТА И НАПРЕДУВАЊЕТО НА УЧЕНИЦИТЕ 

Интерно проверување на успехот на учениците 

ООУ „Ацо Шопов“, Скопје 

 

Член 1 

Co овој правилник се уредува начинот на оценувањето, повторувањето, 

поправен испит, одделенски испит и напредувањето, во ООУ „Ацо Шопов“, Скопје. 

 

Член 2 

Следењето и проверувањето на напредокот и постигањето на успехот на 

учениците го вршат наставниците во училиштето. 

 

Член 3 

(1) Постигањата на учениците во основното училиште се проверуваат 

формативно и сумативно и се запишуваат со описни и/или бројчани оценки. 

2) Во првиот период, постигањето на ученикот во текот на наставната година 

по задолжителните и изборните предмети се запишуваат со описни оценки. 

(3) Ученикот од ставот (2) на овој член, на крајот на прво полугодие добива 

известување за успехот со описни оценки, а на крајот на учебната година добива 

свидетелство со описни оценки. 

(4) Во вториот период, постигањето на ученикот во текот на наставната 

година по задолжителните и изборните предмети се запишуваат со описни и 

бројчани оценки. 

(5) Ученикот од ставот (4) на овој член, на крајот на прво полугодие добива 

известување за успехот со описни оценки, а на крајот на учебната година добива 

свидетелство со бројчани оценки и оценка за општ успех. 

(6) Во третиот период, постигањето на ученикот во текот на наставната 

година по задолжителните и изборните предмети се запишуваат со бројчани 

оценки. 

(7) Ученикот од ставот (6) на овој член, на крајот на прво полугодие добива 

известување за успехот со бројчани оценки, а на крајот на учебната година добива 

свидетелство со бројчани оценки и оценка за општ успех. 

(8) Општиот успех на ученикот се утврдува врз основа на годишните оценки 

од сите предмети според наставниот план на крајот на годината, а за учениците 

упатени на поправен испит по завршувањето на поправните испити. 
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(9) Бројчаните оценки се: одличен (5), многу добар (4), добар (3), доволен (2) 

и недоволен (1). 

(10). Сите оценки се преодни, освен оценката недоволен (1). 

(11) Највисока оценка е одличен (5). 

(12) Оценувањето на ученикот се врши согласно со стандардите за 

оценување во наставните програми. 

(13) Оценувањето на ученикот со бројчани оценки се врши и согласно со 

критериумите за бројчано оценување што ги изготвува Бирото. 

 

Член 4 

(1) Во првиот период, постигнувањата на ученикот кој следи настава според 

ИОП се оценуваат описно. 

(2) Во вториот и третиот период, постигнувањата на ученикот кои следат 

настава според ИОП може да се оценуваат описно и бројчано. 

(3) Учениците кои следат настава според модифицирана програма, се 

оценуваат описно во сите периоди на основното образование согласно со 

индивидуалното постигање на поставените резултати. 

(4) Начинот на оценување на учениците со попреченост се прилагодува 

согласно со нивните потреби: писмени тестови на Брајово писмо, зголемен формат, 

во електронска верзија, аудио формат и слично, употреба на асистивна технологија, 

подолго време за тестот, помош за читање на прашањата од тестот, надгледувани 

паузи и флексибилен наставен план, присуство на образовен асистент. 

(5) Начинот на оценување на учениците со попреченост го пропишува 

министерот, на предлог на Бирото (бр.18-2447/1 од 9.2.2021 година) 

 

Член 5 

(1) Одделенскиот наставник, односно раководител на паралелката е должен 

континуирано во текот на учебната година да го известува ученикот за неговото 

напредување и постигања по секој одделен наставен предмет. 

(2) Одделенскиот наставник, односно раководител на паралелката е должен 

да го извести родителот, односно старателот за успехот на ученикот најмалку два 

пати во секое полугодие односно на родителски состанок најдоцна три дена по 

завршување на одделенските совети за утврдување на успех и поведение на 

учениците за прво тримесечие, прво полугодие, трето тримесечие и крај на 

наставна година преку доставување на евидентни листови. 

 

Член 6 

 (1) Поведението на учениците се оценува со оценките: примерно, добро и 

незадоволително. Со оценката по поведение се опфаќа односот на ученикот во 

образовниот процес, почитувањето на обврските во основното училиште и 

заедницата на паралелката, односот кон своите соученици, наставници, 

училишниот имот и други позитивни вредности. 
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 (2) Оценката по поведение на учениците од I-V одделение ја утврдува 

одделенскиот наставник, а на учениците од VI-IX одделение, Наставничкиот совет 

по предлог на одделенскиот раководител. 

 (3) Оценката за поведение се утврдува на крајот на првото полугодие и на 

крајот на наставната односно учебната година. 

 

Член 7 

(1) Ученикот од прво заклучно со петто одделение, по правило, не може да го 

повторува одделението. 

(2) Ученикот кој не успеал до крајот на учебната година да постигне минимум 

резултати од учење за преминување во следното одделение, да ги совлада 

наставните содржини до крајот на учебната година по предлог на одделенскиот 

наставник и стручните соработници на училиштето, а во согласност со родителот, 

односно старателот може да остане во истото одделение, за што одлука донесува 

наставничкиот совет на училиштето. 

 

Член 8 

(1) Ученикот којшто на крајот на наставната година во шесто, седмо, осмо и 

деветто одделение има негативна оценка до два предмета се упатува на поправен 

испит. 

(2) За ученик од шесто, седмо, осмо и деветто одделение кој на крајот на 

наставната година има до две негативни оценки, основното училиште е должно во 

јуни да организира дополнителна настава по наставните предмети по кои ученикот 

има негативни оценки во траење од најмалку 30% од бројот на часови утврдени со 

наставните програми. 

(3) Ученикот од ставот (2) на овој член, кој по одржаната дополнителна 

настава не ги постигнал критериумите за позитивна оценка, се упатува на поправен 

испит. 

(4) Поправните испити ученикот ги полага во јуни. 

(5) Ученикот од ставот (3) на овој член, кој нема да го положи поправниот 

испит по еден или по два предмета се задржува во истото одделение. 

(6) Ученикот којшто на крајот на наставната година во шесто, седмо, осмо и 

деветто одделение има повеќе од две негативни оценки се задржува во истото 

одделение. 

 

Член 9 

(1) Годишните оценки, одделенскиот, односно раководителот на паралелката 

на родителите, односно старателите, ги соопштува на родителска средба која се 

одржува три работни дена по денот на одржувањето на наставничкиот совет на кој 

се утврдуваат годишните оценки на учениците. 

(2) Ако ученикот или родителот, односно старателот, не е задоволен од 

годишна оценка, родителот, односно старателот има право, во рок од три работни 
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дена од денот на соопштувањето на успехот, да поднесе писмен приговор до 

наставничкиот совет на училиштето, кој треба да биде образложен. 

(3) Наставничкиот совет по приговорот решава наредниот ден од денот на 

истекот на рокот од ставот (2) на овој член. 

(4) Наставничкиот совет може приговорот да го уважи, да го одбие или да 

организира повторна проверка на знаењата на ученикот. 

(5) За повторна проверка на знаењето директорот, најдоцна во рок од пет 

работни дена од денот на приемот на приговорот, формира комисија за повторна 

проверка на знаењето. 

(6) Комисијата од ставот (5) на овој член е составена од претседател и два 

члена- испитувачи. 

(7) Претседателот на комисијата, по правило, е одделенскиот раководител, 

односно раководителот на паралелката во која ученикот учи, а за членови-

испитувачи се именуваат наставници по предметот по кој се врши проверувањето 

на знаењето од редот на наставниците од училиштето или од друго основно 

училиште. 

(8) Претседател и член-испитувач на комисијата не може да биде 

наставникот кој ја утврдил оценката. 

(9) Оценката на комисијата е конечна. 

 

Член 10 

(1) Ученикот кој не можел да биде оценет поради отсуство од најмалку една 

третина од фондот на наставни часови од одредени предмети, има право да полага 

одделенски испит по предметите по кои не е оценет. 

(2) За одобрување на полагање на одделенскиот испит од ставот (1) на овој 

член, одлучува наставничкиот совет на училиштето. 

 

Член 11 

(1) Ученик кој има одличен општ успех и посебно се истакнува со способност, 

знаење и работни навики може побрзо да напредува. 

(2) Ученик од прво до трето одделение, по предлог на одделенскиот 

наставник, а по мислење на стручните соработници на училиштето и согласност на 

родителот, односно старателот може забрзано да напредува и премине во 

наредното одделение, за што одлука донесува наставничкиот совет. 

(3) Ученик од четврто до деветто одделение, по предлог на одделенскиот 

раководител, а по одобрување на наставничкиот совет и согласност на родителот, 

односно старателот може забрзано да напредува и премине во наредното 

одделение, за што одлука донесува наставничкиот совет. 

(4) Ако ученикот побрзо напредува во првиот период преминува без 

полагање на испити за побрзо напредување, а ако побрзо напредува во вториот, 

односно третиот период полага испити за побрзо напредување. 

(5) Правото од ставовите (2) и (3) на овој член, ученикот може да го користи 

најмногу два пати во текот на основното образование. 
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(6) Основното училиште има обврска за ученикот кој побрзо напредува да 

организира менторска и консултативна помош од наставниците по соодветните 

предмети. 

 

Член 12 

(1) Одделенски испит, поправен испит или испити за побрзо напредување 

ученикот го полага пред испитна комисија. 

(2) Комисијата од ставот (1) на овој член, ја формира директорот на 

училиштето и е составена од претседател и два члена - наставници, од кои еден 

член е наставник од соодветниот предмет. 

 

Член 13 

(1) Надворешни мерења на постигањата на учениците ги спроведува 

Државниот испитен центар. 

(2) Надворешни мерења на постигањата на учениците ги опфаќаат 

државните и меѓународните тестирања по одделни наставни предмети и области. 

 

Член 14 

(1) Остварувањето на стандардите на постигнувања во текот на основното 

образование се проверува со државно тестирање кое се спроведува од страна на 

Државниот испитен центар. 

(2) Ученикот е должен да учествува во државното тестирање. 

(3) Директорот е должен да ги обезбеди условите за државно тестирање и 

регуларноста на тестирањето. 

(4) Резултатите од државното тестирање не влијаат на оценките, односно на 

општиот успех на учениците. 

(5) Периодите, циклусите и областите за државните тестирања, како и 

репрезентативниот примерок на ученици кои ќе бидат опфатени, се уредуваат со 

Концепцијата за државно тестирање, која ја донесува министерот, на предлог на 

Државниот испитен центар. 

(6) Извештаите од државните тестирања се објавуваат на интернет 

страницата на Државниот испитен центар. 

(7) Со одобрение од министерот може да се реализираат и други тестирања 

на учениците, во насока на унапредување на воспитно-образовниот процес. 

 

Член 15 

(1) Училиштата учествуваат во меѓународни тестирања спроведени од 

Државниот испитен центар, по претходна согласност од министерот. 

(2) Извештаите од меѓународните тестирања се објавуваат на интернет 

страницата на Државниот испитен центар. 

(3) Државниот испитен центар подготвува Национален извештај со сознанија 

и наоди од резултатите од меѓународните тестирања во кои учествувала Република 
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Северна Македонија, во кој извештај дава и препораки за мерки за подобрување на 

резултатите. 

(4) Националниот извештај од ставот (3) на овој член се доставува до 

Министерството и се објавува на интернет страницата на Државниот испитен 

центар. 

 

Член 16 

Овој правилник влегува во сила од денот на неговото донесување ООУ „Ацо 

Шопов“, Скопје. 

 

 

Скопје, 29.01.2024 година                    Директор: 

                                                                                           Билјана Симоноска Антовска 

                                                                                                    

                        ___________________ 

 

 

 

 

 

 

 


